
 

 

              

   

 

Informační listy 
1/2020 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality 
 Statistiky za rok 2019 
 Koronavirus v knihovnách 

 
 
  

 
 
 
   Přehled významných kulturních výročí  

 Duben 
 Květen 
 Červen 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
  Vladimír Hulpach 
  Alena Bernášková 
  Hana Klenková  
 

    
 

 Medailony autorů a kulturní výročí (i ze starších informačních listů) si můžete 
stahovat a tisknout z webové stránky KVK Liberec – oddíl Pro knihovny: 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/medailony-kulturni-vyroci/medailony-autoru.html 
 

 

březen 
2020 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/medailony-kulturni-vyroci/medailony-autoru.html


Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/informacni-listy.html 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka 

 

Statistiky za rok 2019 

Údaje z Ročních výkazů již byly zpracovány a obdrželi jste v elektronické podobě konečná čísla 
stavu fondu Vašich knihoven. Zaslaný e-mail si uložte, na zaslaná čísla navážete při 
zpracování výkazu za rok 2020. 

 

Všem knihovnám a účetním, které dodávají ekonomické údaje, patří poděkování za včasné 
vyplnění a odeslání  

 

Koronavirus v knihovnách 

Zde uvádím shrnutí informací důležitých pro knihovny z posledních dnů. Průběžně jsou Vám 

posílány prostřednictvím emailové pošty. Jsou to většinou odpovědi na dotazy knihoven, co 

mohou a nemohou v této době pro své uživatele dělat nebo jak zacházet s vrácenými knihami. 

 

Půjčování knih výdejovým okénkem: 
Pro knihovny nebyla udělena v usnesení vlády žádná výjimka, NK proto doporučuje nedělat. 
 
 
Rozvoz knih do domácností: 
Usnesení vlády ji vyloženě nezakazuje, ale jde proti logice věci – pohyb osob se má omezit, 
knihovník se může nakazit, NK opět doporučuje nedělat, případně se svolením zřizovatele. 
 
 
Pokud ve vaší knihovně někdo onemocní COVID: 
- pozor na ochranu osobních údajů, informace o zdraví je citlivým údajem 
- nesdělujete více údajů než je nutné a více lidem než je nutné 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/informacni-listy.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/aktualne.html


- pokud to lze, čiňte potřebná opatření, aniž byste sdělovali totožnost nemocného 
- komunikujte s nemocnými o tom, jaké informace jste o nich komu sdělili 
Pokud s tím bude nemocný souhlasit, jeho jméno ostatním samozřejmě sdělit můžete. 
Detailně pak zde: 
https://www.gdpr.cz/blog/informace-o-zdravotnim-stavu-osob-v-dobe-koronavirove/ 
 
 
Je možné předčítat knihy a nahrávky dávat na Facebook nebo Youtube: 
Je možno určitě číst buď vlastní díla, nebo číst starší autory, kde již uplynulo 70 let od jejich 
smrti. Ale ani zde to není tak úplně jednoduché: například dílo F. M. Dostojevského je volné, 
ale je nutno si ještě dát pozor, kdo a kdy dílo přeložil, protože autorství platí také pro 
překladatele. 
Druhou možností je získat souhlas autora a nakladatelství k předčítání jeho děl a zveřejňování 
přečteného na internetu – zní to složitě, ale podle ohlasů z knihoven je to určitě možné zařídit. 
(Podle výkladu Z. Matušíka z NK na základě loňské evropské směrnice o autorském právu by 
to nemělo vadit, pokud je aktivita nevýdělečná a obsah je sdílen legálně). 
 
 
Tipy pro aktivity s dětmi a mládeží: 
Časopis Impulsy vydává Centrum dětského čtenářství Knihovny Jiřího Mahena v Brně, ve 
speciálním čísle je mnoho užitečných internetových tipů: 
https://impulsy.kjm.cz/aktualni-cislo 
Časopis Malý tvořivec vydává Klub tvořivých knihovníků SKIP, výtvarné aktivity z něj je možné 
použít: 
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/klub-tvorivych-knihovniku/maly-tvorivec 
 
 
 
Elektronické zdroje, e-knihy: 
Portál Knihovny.cz spustil webového průvodce čistě pro tuto příležitost, je možné ho 
doporučovat a propagovat dál: 
https://protiviru.knihovny.cz/ 
(prosba od MZK – pokud poskytujete nějakou pěknou službu, děláte nyní něco zajímavého, 
používejte na sociálních sítích tento hashtag #knihovnyprotiviru) 
E-knihy z Městské knihovny v Praze, volně ke stažení: 
https://www.mlp.cz/cz/katalog-on-line/eknihy/ 
Dětské knihy na měsíc zdarma: 
https://booko.cz/booko-je-mimoradne-na-mesic-zdarma 
Dočasný přístup ke studijním textům mohou z fondu NK využít studenti i pedagogové vysokých 
škol: 
http://kramerius.nkp.cz/ 
 

 

 

 

https://www.gdpr.cz/blog/informace-o-zdravotnim-stavu-osob-v-dobe-koronavirove/
https://impulsy.kjm.cz/aktualni-cislo
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/klub-tvorivych-knihovniku/maly-tvorivec
https://protiviru.knihovny.cz/
https://www.mlp.cz/cz/katalog-on-line/eknihy/
https://booko.cz/booko-je-mimoradne-na-mesic-zdarma
http://kramerius.nkp.cz/


Desinfekce vrácených titulů čtenáři: 
Stanovisko vedoucí odboru ochrany knihovních fondů Národní knihovny ČR. 
 
Použití UV lampy vůbec nedoporučujeme, bankovní lampy nic nezahubí, "jen" poškodí papír a změní 
barvy, germicidní lampa s tvrdým UV zničí barvy (zmizí), tisky, ilustrace. Opět je nutná aplikace na 
všechny povrchy (stránky) a ještě to poškodí papír. 
 
Ozón má debat silné oxidační účinky. Ozón má silné oxidační účinky na papír, textil, usně. Pokud je to 
spotřební fond, kde se počítá s tím, že za 10 let půjde do stoupy tak jej lze použít. Otázkou je aplikace. 
Plyn se musí dostat do bloku. Knihy by se měly rozložit do vějíře, jinak mikroorganizmy včetně virů 
přežijí a papír zkřehne zbytečně. Ozón je dost jedovatý plyn (srovnatelně jako třeba kyanovodík), takže 
jeho přítomnost ve vdechovaném vzduchu je velmi nežádoucí. I ve velmi nízkých koncentracích je 
dráždivý, a při delší expozici způsobuje značnou zátěž pro organizmus, neboť na buněčné úrovni 
indukuje tzv. oxidativní stres (generuje větší koncentraci volných radikálů, které mohou buňku i 
zahubit). Zdroj: https://www.lidovky.cz/relax/veda/zeptali-jsme-se-vedcu-jak-vznika-a-cim-je-
skodlivy-prizemni-ozon.A180815_133625_ln_veda_ape.  
Dovedou si knihovny ohlídat bezpečné odvětrání, aby neohrozili zdraví pracovníků? 
 
Odložení do karantény na 4 až 5 dnů je nejjednodušší a nejméně ekonomicky zatěžující (pořízení 
zařízení, elektřina, nákup nových titulů až se tyto ošetřené rozpadnou). Viz 
https://ipk.nkp.cz/images/manipulace-s-knihami-v-dobe-covid-19 
 

 

 

 

https://www.lidovky.cz/relax/veda/zeptali-jsme-se-vedcu-jak-vznika-a-cim-je-skodlivy-prizemni-ozon.A180815_133625_ln_veda_ape
https://www.lidovky.cz/relax/veda/zeptali-jsme-se-vedcu-jak-vznika-a-cim-je-skodlivy-prizemni-ozon.A180815_133625_ln_veda_ape
https://ipk.nkp.cz/images/manipulace-s-knihami-v-dobe-covid-19


Duben 

1. 4. 1875 nar. Edgar Wallace, anglický prozaik (zemř. 10. 2. 1932)  145 

1. 4. 1935 nar. Josef Topol, dramatik, básník (15. 6. 2015)   85 

2. 4. Mezinárodní den dětské knihy  

2. 4. 1805 nar. Hans Christian Andersen, dánský prozaik a básník 

(zemř. 4. 8. 1875) 

 215 

2. 4. 1840 nar. Émile Zola, francouzský prozaik (zemř. 29. 9. 1902)  180 

3. 4. 1940 nar. Pavel Šrut, básník a překladatel   80 

3. 4. 1965 zemř. Antonín Zhoř, prozaik (nar. 18. 1. 1896)   55 

4. 4. 1915 nar. Jan Drda, prozaik a dramatik (zemř. 28. 11. 1970)  105 

5. 4. 1835 nar. Vítězslav Hálek, básník a prozaik (zemř. 8. 10. 1874)  185 

5. 4. 1895 nar. Vlastimil Rada, malíř a prozaik (zemř. 22. 12. 1962)  125 

5. 4. 1920 nar. Arthur Hailey, britsko-kanadský prozaik (zemř. 24. 11. 2004)  100 

10. 4. 1945 zemř. Josef Čapek, malíř, prozaik a dramatik (nar. 23. 3. 1887)   75 

11. 4. 1900 nar. Sándor Márai, maďarský prozaik (zemř. 21. 12. 1989)  120 

13. 4. 1900 nar. Zuzka Zguriška, slovenská prozaička (zemř. 24. 9. 1984)  120 

14. 4. 1930 zemř. Vladimir Majakovskij, ruský básník (nar. 19. 7. 1893   90 

16. 4. 1930 nar. Zdeněk Pochop, prozaik a literární kritik (zemř. 20. 8. 2000)   90 

17. 4. 1885 nar. Karen Blixenová, dánská prozaička (zemř. 7. 9. 1962)  135 

21. 4. 1885 nar. Bedřich Beneš Buchlovan, prozaik (zemř. 9. 9. 1953)  135 

21. 4. 1910 zemř. Mark Twain, americký prozaik (nar. 30. 11. 1835)  110 

21. 4. 1935 nar. Vladimír Hulpach, prozaik, autor sbírek pohádek a pověstí   85 

23. 4. 2010 zemř. Jan Balabán, prozaik a publicista (nar. 29. 1. 1961)   10 

23. 4.  Světový den knihy a autorského práva  

26. 4. 1950 nar. Vlastimil Třešňák, autor a interpret písní, prozaik   70 

29.4. Mezinárodní den tance  

30. 4. 1930 nar. Ljuba Štíplová, prozaička a básnířka (zemř. 24. 9. 2009)   90 

30. 4. 1990 zemř. Josef Velek, prozaik a publicista (nar. 30. 11. 1939)   25 

 



Květen 

       1. 5. Svátek práce, slaví se od roku 1890  

3. 5. 1895 nar. Gabriel Chevallier, francouzský prozaik (zemř. 5. 4. 1969) 125 

5. 5. 1935 nar. Jan Drábek, prozaik a novinář 85 

       5. 5. Významný den ČR - výročí Květnového povstání  

7. 5. 1940 nar. Angela Carterová, anglická prozaička (zemř. 16. 2. 1992) 80 

8. 5. 1880 zemř. Gustave Flaubert, francouzský prozaik (nar 12. 12. 1821) 140 

       8. 5.  Státní svátek ČR - Den vítězství  

9. 5. 1805 zemř. Friedrich Schiller, německý básník (nar. 10. 11. 1759) 215 

9. 5. 1920 nar. Richard Adams, anglický prozaik       100 

10. 5. 1905 nar. Josef Trojan, prozaik a publicista (zemř. 21. 7. 1965) 115 

11. 5. 1930 nar. Eva Kantůrková, prozaička a scenáristka 90 

12. 5. 1925 zemř. Amy Lowellová, americká básnířka (nar. 9. 2. 1874) 95 

12. 5. 1970 zemř. Nelly Sachsová, německá prozaička (nar. 10. 12. 1891) 50 

13. 5. 1935 nar. Kája Saudek, komiksový malíř (zemř. 25. 6. 2015)  85 

13. 5. 2000 zemř. Jarmila Urbánková, básnířka (nar. 23. 2. 1911) 20 

14. 5. 1925 zemř. Henry Rider Haggard, anglický prozaik (nar. 22. 6. 1856) 95 

     15. 5. Významný den ČR - Mezinárodní den rodiny  

15. 5. 1940 nar. Aida Brumovská, prozaička 80 

17. 5. 1860 nar. Martin Kukučín, slovenský prozaik (zemř. 21. 5. 1928) 160 

19. 5. 1965 zemř. Maria Dabrowska, polská prozaička (nar. 6. 10. 1889) 55 

20. 5. 1830 nar. Hector Malot, francouzský prozaik (zemř. 17. 7. 1907) 190 

22. 5. 1920 nar. Alena Bernášková, prozaička (zemř 7. 10. 2007) 100 

22. 5. 1885 zemř. Victor Hugo, francouzský prozaik (nar. 26. 2. 1802) 135 

22. 5. 1905 nar. Vilém Závada, básník (zemř. 30. 11. 1982) 115 

26. 5. 1900 nar. Vítězslav Nezval, básník a prozaik (zemř. 6. 4. 1958) 120 

26. 5. 1910 nar. Oldřich Mikulášek, básník (zemř. 13. 7. 1985) 110 

28. 5. 1935 nar. Roman Ráž, prozaik, dramatik a scenárista 85 

 



Červen 

1. 6.   Mezinárodní den dětí, slaví se od roku 1950 

1. 6. 1910 nar. Zdeněk Adla, prozaik (zemř. 29. 8. 1990)    110 

5. 6. 1875 nar. Stanislav Kostka Neumann, básník (zemř. 28. 6. 1947)  145 

6. 6. 1835 nar. Adolf Heyduk, básník (zemř. 6. 2. 1923)    185 

6. 6. 1875 zemř. Thomas Mann, německý prozaik (zemř. 12. 8. 1955)  145 

7. 6. 1980 zemř. Henry Miller, americký prozaik (nar. 26. 12. 1891)     40 

8. 6. 1905 nar. Hana Klenková, prozaička (zemř. 8. 11. 1992)   115 

9. 6. 1870 zemř. Charles Dickens, anglický prozaik (nar. 7. 2. 1812)  150 

10. 6. 1905 nar. František Hečko, slovenský prozaik (zemř. 1. 3. 1960)  115 

10. 6. 1915 nar. Saul Bellow, americký židovský spisovatel (zemř. 5. 4. 2005) 105 

11. 6. 1925 nar. William Styron, americký romanopisec (zemř. 1. 11. 2006)    95 

12. 6. 1840 nar. Jakub Arbes, prozaik a publicista (zemř. 8. 4. 1914)   180 

13. 6. 1940 nar. Václav Hrabě, básník a prozaik (zemř. 5. 3. 1965)     80 

16. 6. 1990 nar. František Branislav, básník (zemř. 25. 9. 1968)   120 

16. 6. 1970 zemř. Elsa Trioletová, francouzská prozaička (nar. 29. 5. 1896)      50 

19. 6. 1905 nar. Jiří Voskovec, herec, básník a překladatel (zemř. 1. 7. 1981) 115 

20. 6. 1945 zemř. Bruno Frank, německý prozaik a básník (nar. 13. 6. 1887)   75 

21. 6. 1930 zemř. Lev Blatný, prozaik a dramatik (nar. 11. 4. 1894)     90 

21. 6. 1935 nar. Françoise Saganová, francouzská prozaička  a dramatička    85 

21. 6. 1945 zemř. Josef Hora, básník a žurnalista (nar. 8. 7. 1891)     75 

22. 6. 1940 nar. Andrej Stankovič, básník, literární kritik (zemř 12. 7. 2001)   80 

23. 6. 1910 nar. Jan Anouilh, francouzský dramatik (zemř. 5. 10. 1987)  110 

26. 6. 1945 nar. Ondřej Neff, prozaik a publicista       75 

27. 6.  Významný den ČR - Den památky obětí komunistického režimu 

27. 6. 1955 zemř. Martin Alfred Hansen, dánský prozaik (nar. 20. 8. 1909)    65 

29. 6. 1900 nar. Antoine de Saint-Exupéry, francouzský prozaik   

  (zemř 31. 7. 1944)        120 



VLADIMÍR HULPACH 

 

 

21. 4. 1935 Praha 
 

 
 

Spisovatel, autor knih pro děti a mládež, editor a scenárista. Pochází z úřednické rodiny. Po absolvování 

pedagogického gymnázia v Praze učil rok na ZDŠ v Horní Blatné. Poté studoval češtinu a ruštinu na Vysoké škole 
ruského jazyka. Později přešel na Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy. Studia ukončil promocí v roce 1959. 
Stal se šéfredaktorem cizojazyčného nakladatelství Artia. V osmdesátých letech byl referentem pro dětskou 

literaturu na ministerstvu kultury. Dále se věnoval pouze literatuře. Byl spolumajitelem nakladatelství Fénix. 
Podílel se také na mnohých aktivitách spojených s dětskou literaturou. Je iniciátorem celostátní soutěže Zlatá 

stuha.                    
 Vladimír Hulpach je autorem řady převyprávěných mýtů, pohádek, legend a bájí z celého světa. Jeho 
Indiánské pohádky patří k nejúspěšnějším. Vyšly již v několika jazycích a v mnoha vydáních.  

 

Z díla: 
 

 Co vyprávěl kalumet 

 Meč a píseň 
 Příběhy opeřeného hada 

 Balkánské pohádky 

 Báje evropských měst 

 Příběhy ze Shakespeara 
 Rytíři krále Artuše 

 Příběhy kruhového stolu 
 



ALENA BERNÁŠKOVÁ 
 

*22. 5. 1920       7. 10. 2007 
 

 

 
Spisovatelka, novinářka, politička a autorka cestopisů. Narodila se v Praze do rodiny překladatele a divadelního 

autora. Maturovala v roce 1939 na anglickém reálném gymnáziu. Začala studovat Lékařskou fakultu Univerzity 

Karlovy. Po zavření vysokých škol absolvovala jednoroční abiturientský kurz na obchodní akademii. Působila jako 
herečka v divadle Akropolis. Poslední rok okupace byla totálně nasazena v chemické továrně v Modřanech. Později 

vystudovala na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy obor angličtina a filozofie. V dalších letech se politicky 
angažovala v Komunistické straně Československa. Jako členka parlamentních a spisovatelských delegací 

procestovala velkou část světa. V roce 1964 se natrvalo přestěhovala do Brna. Byla ve svobodném povolání. Živila 
se především výukou cizích jazyků a přispívala do denního tisku.         

 Ve svém díle se orientovala na socialistický realismus. Spolupracovala s Československým rozhlasem. Podle 
povídky Děti velké lásky napsala filmový scénář pro film Olověný chléb. 

 

Z díla: 
 

 Letem USA a Kanadou 
 Cesta otevřená 

 Šeherezáda 
 Král nemá pravdu 

 Let do Asie 
 Setkání v Jugoslávii 



Hana Klenková 
 

*8. 6. 1905        8. 11. 1992 
 

 

Autorka próz pro dospělé a mládež, publicistka a překladatelka. Dcera politika, spisovatele a 

pedagoga Vojty Beneše. Jejím strýcem byl prezident Edvard Beneš. Dětství prožila v Brandýse nad Labem. 

V roce 1914 odjela s rodiči do USA. Zde se otec podílel na organizování protirakouského emigrantského 

odboje. Po ukončení první světové války se vrátila do vlasti. Maturovala na gymnáziu v Praze. Začala 

studovat Právnickou fakultu Univerzity Karlovy. Studia přerušila a absolvovala učitelské zkoušky. Podnikla 

cestu do USA. Vystudovala na americké elitní škole Vassar College sociologii a psychologii. Vrátila se do 

Prahy a provdala se za učitele Ladislava Klenku. Později působila jako vychovatelka.   

 Autorčiny prózy těží z její práce ve výchovných ústavech. Jsou založeny na přesvědčení o rozhodujícím 

vlivu prostředí na vytváření charakteru. Navázala v nich na tradici českého realistického románu. 

 

Z díla:  

 

 Dům tiché pohody 

 Slunečná farma 

 Rok na vsi 

 Vendulka tanečnice 

 Náš president 

 Darebák 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 1/2020 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
sukova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Suková, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: březen  2020 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Duben
	04 Květen
	05 Červen
	06 Hulpach Vladimir
	07 Bernaskova Alena
	08 Klenkova Hana
	09 Tiráž

